
40                                                                                                                        №  37 (705) от 12.09.2024 

 Учредители:  
Дума и администрация муниципального 
образования «Железногорск-Илимское 

городское поселение» 

Газета отпечатана 
В администрация муниципального обра-
зования «Железногорск-Илимское город-

ское поселение» 

Адрес редакции: 
г. Железногорск-Илимский 

кв-л.8,д 19, помещение 3, кабинет 6 
 

 
Распространяется бесплатно. 

Тираж 100 экз. 

 
  

Городской Думы и администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

                                       №  37 (705) от 12.09.2024 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 10.09.2024 г. № 613   
 

Об организации ярмарки в период  
проведения праздника «День города» 

 

В целях создания условий для обеспечения населения услугами торговли, руководству-
ясь статьей 11 Федерального закона от 28 декабря  2009 года № 381-ФЗ «Об основах 
государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», 
статьей 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о 
порядке организации ярмарок на территории Иркутской области и продажи товаров 
(выполнения работ, оказания услуг) на них и требованиях к организации продажи това-
ров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, организованных на территории 
Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области 
от 17 ноября 2010 года              № 284-пп, администрация муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Организовать ярмарку в период проведения праздника «День города» (далее – 
Ярмарка) 20 сентября 2024 года, площадь им. В.В.Беломоина (гостиница «Магнетиг»), с 
18.00 часов до 20.00 часов. 

2. Утвердить порядок организации Ярмарки и продажи товаров на ней 
(Приложение 1). 

3. Утвердить порядок предоставления мест для продажи товаров на Ярмарке 
(Приложение 2). 

4. Утвердить схему размещения мест для продажи товаров на Ярмарке 
(Приложения 3). 

5. Данное постановление опубликовать в газете «Вестник городской Думы и адми-
нистрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 
и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» в сети Интернет. 

6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
 

Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»                                   П.Н.Березовский                                         

 
 
 
Стране нужны бойцы из Иркутской области – сильные, уверенные, настроенные на победу! 

Продолжается набор на службу по контракту. Вступай в ряды военнослужащих России, стань частью мощной армии! 
Бойцы, которые служат по контракту, получают: 
 
- единовременную федеральную выплату 195 тыс. рублей 
- единовременную региональную выплату 400 тыс. рублей 
- зарплату от 210 тыс. рублей в месяц 
- кредитные и налоговые каникулы 
- бюджетные места для обучения детей в вузах 
- бесплатный отдых детей в летних оздоровительных лагерях 
 
Готов присоединиться? Подробности по телефону 8 (39566) 3-14-80.  
 



39                                                                                                          №  37 (705) от 12.09.2024 

формации в реестре государственного муниципального имущества муници-
пального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» от 
04.09.2024 года № бн, руководствуясь Уставом муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение», администрация муниципаль-
ного образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Поставить на учет участок бесхозяйной сети холодного водоснабже-
ния, расположенный по адресу: Иркутская область, Нижнеилимский район, 
город Железногорск-Илимский, 13 микрорайон, от ТК-13-32 по улице Ломо-
носова на жилые дома 7, 5, 3 до улицы Дачная на жилые дома № 2, 4.    

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
газете «Вестник городской Думы и администрации муниципального образова-
ния «Железногорск-Илимское городское поселение», на официальном сайте 
администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское го-
родское поселение». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-
бой.  

 
 
 
 
 
 

Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»         П.Н. Березовский 

2                                                                                                                           №  37 (705) от 12.09.2024 

Приложение 1 
к постановлению администрации муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение» 
от «___»___________ 2024 года №_______ 

 
 

ПОРЯДОК 
организации ярмарки в период проведения праздника «День города»  

и продажи товаров на ней 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Порядок организации ярмарки в период проведения праздника «День горо-

да» (далее – Ярмарка) и продажи товаров на ней разработан в соответствии с Федераль-
ным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулиро-
вания торговой деятельности в Российской Федерации» и Положением о порядке органи-
зации ярмарок на территории Иркутской области и продажи товаров (выполнения работ, 
оказания услуг) на них и требованиях к организации продажи товаров (выполнения ра-
бот, оказания услуг) на ярмарках, организованных на территории Иркутской области», 
утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 17 ноября 2010 го-
да № 284-пп. 

1.2. Настоящий Порядок регулирует вопросы организации универсальной, празд-
ничной ярмарки на территории города Железногорска-Илимского. 

1.3. Цель организации Ярмарки – организация торгового обслуживания населения 
во время проведения культурно-массового мероприятия. 

1.4. Ярмарка организуется администрацией муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» (далее – организатор Ярмарки). 

1.5. Ярмарка является праздничной, универсальной. 
1.6. Место и время проведения ярмарки – Российская Федерация, Иркутская обл., г. 

Железногорск-Илимский, площадь В.В.Беломоина,            20 сентября 2024 г.  
Режим работы Ярмарки: 
– заезд участников с 17.00 до 18.00 часов; 
– время работы с 18.00 до 20.00 часов. 
1.7. Торговые места размещаются в соответствии с утвержденной схемой размеще-

ния мест для продажи товаров на Ярмарке согласно Приложению 3 к Постановлению ад-
министрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселе-
ние», с учетом свободного прохода покупателей и доступа к местам продажи товаров, а 
также законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности. 

1.8. Участниками Ярмарки могут быть юридические лица, индивидуальные пред-
приниматели, зарегистрированные в установленном законодательством Российской Фе-
дерации порядке, а также самозанятые граждане, которые имеют разрешение на участие 
в Ярмарке и (или) непосредственно осуществляют на торговом месте деятельность по 
продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг). 

 

2. Организация деятельности Ярмарки 
 

2.1. Права и обязанности организатора Ярмарки: 
– разрабатывает и утверждает план мероприятий по организации Ярмарки и прода-

жи товаров (выполнению работ, оказания услуг) на ней, определяет режим работы Яр-
марки, порядок организации Ярмарки, порядок предоставления мест для продажи това-
ров (выполнения работ, оказания услуг) на Ярмарке, с учетом необходимости компенса-
ции затрат на организацию Ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания 



3                                                                                                        №  37 (705) от 12.09.2024 

услуг) на ней определяет размер платы за предоставление торговых мест на Ярмарке; 
– опубликовывает в средствах массовой информации и на официальном сайте ад-

министрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселе-
ние» в сети Интернет, информацию о плане мероприятий по организации Ярмарки и про-
дажи товаров (выполнения работ и оказания услуг) на ней; 

– привлекает для участия в Ярмарке юридических лиц, индивидуальных предпри-
нимателей и самозанятых граждан, осуществляющих производство товаров, выполнение 
работ и оказание услуг;  

– рассматривает поступившие заявления, осуществляет их регистрацию; 
– обеспечивает учет и размещение участников Ярмарки в соответствии с утвер-

жденной схемой размещения торговых мест; 
– выдает характеристику о предоставлении торгового места на Ярмарке; 
– обеспечивает охрану общественного порядка в месте проведения Ярмарки; 
– обеспечивает вывоз мусора и уборку территории Ярмарки после завершения тор-

гового дня. 
2.2. Права и обязанности участника Ярмарки: 
– соблюдает предусмотренные законодательством РФ обязательные требования в 

области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасно-
сти, ветеринарии, обязательные требования к продаже отдельных видов товаров, а также 
иные, предусмотренные для соответствующего вида деятельности обязательные требова-
ния; 

– имеет информацию с указанием наименования юридического лица или индивиду-
ального предпринимателя, юридического адреса; 

– доводит до сведения покупателей необходимую и достоверную информацию о то-
варах (работах, услугах) и их изготовителях; 

– имеет в наличии документы, подтверждающие качество товара и личную меди-
цинскую книжку установленного образца; 

– устанавливает на торговом месте соответствующие метрологическим правилам и 
нормам измерительные приборы, в случае если продажа на Ярмарке осуществляется с 
использованием средств измерений (весов, гирь, мерных емкостей, метров и др.); 

– имеет в наличии документы, удостоверяющие личность продавца. Указанные до-
кументы хранятся у участника Ярмарки в течение всего времени работы Ярмарки и 
предъявляются по первому требованию организаторов Ярмарки, контролирующих 
(надзорных) органов, покупателей; 

– физическое лицо, непосредственно осуществляющее на торговом месте деятель-
ность по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на Ярмарке, должно 
иметь личную нагрудную карточку с указанием своей фамилии, имени, отчества. 

– обеспечивает уборку торгового места вовремя и по окончании работы Ярмарки. 
Организовывает вывоз мусора в специально отведенные места. 

2.3. На Ярмарке осуществляется торговля следующим ассортиментом продукции: 
а) сувениры, игрушки, воздушные шары; 
б) выпечка, готовая пищевая продукция. 
На Ярмарке также осуществляется оказание услуг населению по использованию 

развлекательных аттракционов. 
На Ярмарке запрещается торговля алкогольной продукцией, в том числе пивом. 
 
 

Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»                            П.Н.Березовский 

 
 

ногорск-Илимский, улица Янгеля, дом 16. 
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в газете «Вестник городской Думы и администрации муниципального обра-
зования «Железногорск-Илимское городское поселение», на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.  

 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»          П.Н. Березовский 
 
 
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
от 06.09.2024 г. № 607 
 
О постановке на учет в органе 
регистрации прав бесхозяйного  
участка тепловой сети  
 

Согласно пункту 2.5. Решения Думы Железногорск-Илимского город-
ского поселения от 20.04.2023 года № 52 «Об утверждении Положения об 
организации деятельности администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» по выявлению бесхозяйных 
недвижимых вещей и принятию их в муниципальную собственность муни-
ципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», 
уведомлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра 
и картографии от 30.07.2024 года № КУВИ-001/2024-193068773, информа-
ции Министерства имущественных отношений Иркутской области от 
23.08.2024 года № 03-51-5097/24-11, сведениям Федерального агентства по 
управлению государственным имуществом от 14.08.2024 года № 38-
СС/9896, информации Департамента по управлению муниципальным иму-
ществом от 05.08.2024 года № 6-1517/и,      уведомлению об отсутствии ин-

38                                                                                                                          №  37 (705) от 12.09.2024 



37                                                                                                       №  37 (705) от 12.09.2024 

 
 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»                   П.Н. Березовский 
 
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
от 06.09.2024 г. № 606 
О постановке на учет в органе 
регистрации прав бесхозяйного  
участка тепловой сети  
 

Согласно пункту 2.5. Решения Думы Железногорск-Илимского городско-
го поселения от 20.04.2023 года № 52 «Об утверждении Положения об орга-
низации деятельности администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» по выявлению бесхозяйных 
недвижимых вещей и принятию их в муниципальную собственность муници-
пального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», уве-
домлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии от 23.07.2024 года № КУВИ-001/2024-189062346, информации 
Министерства имущественных отношений Иркутской области от 23.08.2024 
года № 03-51-5088/24-11, сведениям Федерального агентства по управлению 
государственным имуществом от 14.08.2024 года № 38-СС/9893, информации 
Департамента по управлению муниципальным имуществом от 24.07.2024 го-
да № 6-1435/и,      уведомлению об отсутствии информации в реестре государ-
ственного муниципального имущества муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» от 04.09.2024 года № бн, ру-
ководствуясь Уставом муниципального образования «Железногорск-Илимское 
городское поселение», администрация муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Поставить на учет участок бесхозяйной электрической сети, располо-
женный по адресу: Иркутская область, Нижнеилимский район, город Желез-

Приложение 2 
к постановлению администрации муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение» 
от «___»___________ 2024 года №_______ 

 

Порядок  

предоставления мест для продажи товаров на ярмарке в период проведения 

праздника «День города»  

 
1.1. Порядок предоставления мест для продажи товаров на ярмарке в пери-

од проведения праздника «День города» (далее – Порядок) регулирует вопросы 
размещения и предоставления торговых мест на универсальной, праздничной яр-
марке в период проведения праздника «День города» (далее – Ярмарка). 

1.2. Администрация муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» (далее – организатор Ярмарки) обеспечивает 
равный доступ к участию в Ярмарке и предоставление мест для реализации това-
ров участникам Ярмарки.  

1.3. Общее количество мест для продажи товаров на Ярмарке – 15. 
1.4. Места на Ярмарке предоставляются на возмездной основе. Размер пла-

ты за предоставление торгового места устанавливается в соответствии с Методи-
кой расчета платы за предоставление торгового места на Ярмарке (Приложение 1 
к настоящему Порядку). 

1.5. Для участия в Ярмарке юридические лица, индивидуальные предпри-
ниматели и граждане, желающее принять участие в Ярмарке (далее – Заявитель), 
обращаются с заявлением на предоставление торгового места на Ярмарке (далее 
– Заявление) к организатору Ярмарки (Приложение 2 к настоящему Порядку) в 
срок до 19 сентября 2024 года. Заявка направляется лично либо по электронной 
почте.  

 
К заявлению прилагаются копии документов, содержащих следующие све-

дения: 
– полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименования, в том чис-

ле фирменное наименование, и организационно-правовая форма юридического 
лица, место его нахождения, государственный регистрационный номер записи о 
создании юридического лица и данные документа, подтверждающего факт внесе-
ния сведений о юридическом лице в единый государственный реестр юридиче-
ских лиц, – для юридических лиц; 

– фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество индивидуального пред-
принимателя, место его жительства, данные документа, удостоверяющего его 
личность, государственный регистрационный номер записи о государственной 
регистрации индивидуального предпринимателя и данные документа, подтвер-
ждающего факт внесения сведений об индивидуальном предпринимателе в еди-
ный государственный реестр индивидуальных предпринимателей, – для индиви-
дуальных предпринимателей. 

 
 

4                                                                                                                           №  37 (705) от 12.09.2024 



5                                                                                                        №  37 (705) от 12.09.2024 

Прилагаемые к заявлению сведения подтверждаются оригиналами либо нота-
риально удостоверенными копиями соответствующих документов. 

1.6. Лицо, обратившееся с заявлением о предоставлении места для продажи 
товаров к организатору Ярмарки, предъявляет документ, удостоверяющий лич-
ность. Если с заявлением о предоставлении места для продажи товаров обращается 
представитель Заявителя, то в заявлении указываются сведения, перечисленные в 
п. 1.5 настоящего Порядка, а также реквизиты документа, на основании которого 
осуществляется представительство. 

1.7. Решение о предоставлении торгового места на Ярмарке принимается ор-
ганизатором Ярмарки в момент обращения заявителя - при личном обращении, в 
течение одного рабочего дня со дня их поступления - при подаче заявления по элек-
тронной почте. 

1.8. Основанием начала торговой деятельности является получение характе-
ристики о предоставлении торгового места (Приложение 3 к настоящему Порядку), 
хранится у продавца в течение всего времени проведения Ярмарки.  

1.9. Основанием для отказа в предоставлении места для продажи товаров яв-
ляется: 

– отсутствие мест для продажи товаров; 
– непредставление документов, указанных в пункте 1.5 настоящего Порядка. 
– несоответствие предлагаемого заявителем вида (группы) товаров (работ, 

услуг) типу ярмарки, указанному в порядке организации ярмарки; 
1.10. Уведомление об отказе в предоставлении места для продажи товаров на 

ярмарке в период проведения праздника «День города» (Приложение 4 к настояще-
му Порядку) направляется Заявителю в день принятия организатором Ярмарки та-
кого решения по электронной почте, либо вручается Заявителю лично. 

 
2. Ответственность и контроль 

  
2.1. Нарушение участником Ярмарки, непосредственно осуществляющим де-

ятельность по продаже товаров, требований настоящего Порядка является основа-
нием для лишения участника Ярмарки торгового места. 

2.2. Юридические и физические лица, индивидуальные предприниматели и 
самозанятые граждане несут ответственность за качество реализуемой продукции, 
за нарушение правил торговли, иные нарушения в порядке, установленном дей-
ствующим законодательством. 

2.3. Контроль за соблюдением на Ярмарке правил, требований и норм, регла-
ментирующих торговую деятельность, осуществляется контролирующими органа-
ми в пределах своей компетенции. 

2.4. Организатору Ярмарки в соответствии с антимонопольным законодатель-
ством Российской Федерации запрещается создавать дискриминационные условия 
при распределении торговых мест. 

2.5. Организация и предоставление не предусмотренных схемой размещения 
мест для продажи товаров на Ярмарке не допускаются. 
 
 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»                         П.Н.Березовский 

 
 

 

Председатель комиссии: 
           -Березовский Павел Николаевич – Глава муниципального образова-
ния «Железногорск-Илимское городское поселение» (или лицо его замеща-
ющее). 

 
           Заместитель председателя: 
           -Науменко Андрей Владимирович – заместитель Главы по строитель-
ству и жилищно-коммунальному хозяйству администрации муниципального 
образования «Железногорск-Илимское городское поселение». 

 
Члены комиссии: 

           -Боброва Анна Сергеевна – начальник отдела строительства и архи-
тектуры администрации муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» (или лицо ее замещающее); 
           -Воропанова Юлия Сергеевна - начальник отдела по жилищно-
коммунальному хозяйству и системам жизнеобеспечения администрации 
муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселе-
ние» (или лицо ее замещающее); 
          -Пушмина Анастасия Ивановна - начальник отдела по управлению му-
ниципальным имуществом администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» (или лицо ее замещающее). 
          -Татауров Михаил Юрьевич – начальник юридического отдела адми-
нистрации муниципального образования «Железногорск-Илимское город-
ское поселение» (или лицо его замещающее); 
          -Батура Наталья Александровна – ведущий специалист отдела по жи-
лищно-коммунальному хозяйству и системам жизнеобеспечения админи-
страции муниципального образования «Железногорск-Илимское городское 
поселение» (с обязанностями секретаря), (или лицо ее замещающее); 
            По согласованию: 

-Антонов Евгений Юрьевич – заместитель начальника территориаль-
ного отдела Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в г. Брат-
ске, в Братском и Нижнеилимском районах (или лицо его замещающее); 

- Макарова Марина Николаевна – советник территориального отдела 
по надзору за содержанием и эксплуатацией жилищного фонда службы гос-
ударственного жилищного надзора Иркутской области (или лицо ее замеща-
ющее). 

2.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 
3.Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник городской 

Думы и администрации муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» и разместить на официальном сайте адми-
нистрации муниципального образования «Железногорск-Илимское город-
ское поселение» в сети Интернет. 

4.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
 

36                                                                                                                           №  37 (705) от 12.09.2024 



35                                                                                                        №  37 (705) от 12.09.2024 

 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»                                   П.Н. Бе-
резовский 
 
 
 

 
 
О внесении изменений в постановление администра-
ции муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» № 437 от 24.06.2016 
г. 
 

На основании ст. 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, ст. 14 
Федерального Закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления 
Правительства РФ от 28 января 2006г. № 47 «Об утверждении Положения о 
признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным 
для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 
или реконструкции», ст. 10 Устава муниципального образования 
«Железногорск – Илимское городское поселение», администрация муници-
пального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

 
1.Внести изменения в  состав межведомственной комиссии по призна-

нию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции, утвержденной постановлением администрации муниципаль-
ного образования «Железногорск-Илимское городское поселение» от 
24.06.2016г. № 437 «Об утверждении состава межведомственной комиссии по 
признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным 
для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 
или реконструкции» и читать в следующей редакции: 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
от 09.09.2024 г. N 610  
 

Приложение 1 
к Порядку предоставления мест для продажи товаров на ярмарке 

 в период проведения праздника «День города»  
 
 

МЕТОДИКА 

расчета платы за предоставление торгового места для продажи товаров на ярмарке в 

период проведения праздника «День города» 

 
1. Настоящая методика определяет порядок расчета платы за предоставление тор-

гового места на ярмарке в период проведения праздника «День города» (далее – Пла-
та). 

2. Плата устанавливается за один календарный день, в течение проведения празд-
ничного мероприятия. Расчет Платы определяется по формуле: 

 
Ц=СК*Ки*S,     где:  

Ц – размер оплаты, руб;  
 
СК – кадастровая стоимость земельных участков на территории Иркутской обла-

сти по муниципальным районам и городским округам Иркутской области, предназна-
ченных для размещения предпринимательства, утвержденного постановлением прави-
тельства Иркутской области от 25.11.2022г. № 924-пп «Об утверждении результатов 
определения кадастровой стоимости земельных участков по кадастровым номерам и 
средних уровней кадастровой стоимости земельных участков по муниципальным райо-
нам и городским округам на территории Иркутской области» (в ред. от 30.10.2023г. № 
948-пп), в размере 672,19 рублей за                      1 квадратный метр;  

 
Ки – коэффициент, учитывающий вид товара. 
 
Коэффициенты устанавливаются следующие: 
 
0,3 – для продажи продуктов питания, прохладительных напитков, указанных в 

п.п. «а» пункта 2.3 Порядка организации ярмарки в период проведения праздника 
«День города» и продажи товаров на ней; 

 
0,4 – для продажи сувениров, игрушек, воздушных шаров. 
 
S – площадь земельного участка, предоставляемого для размещения торгового 

места (6 кв.м). 
 
C учетом указанных коэффициентов стоимость торгового места округляется до 

полного рубля в соответствии с действующим порядком округления. 
 
Стоимость торгового места на ярмарке в период проведения праздника «День го-

рода» (площадь им. В.В. Беломоина): 
 
1 210,00 руб. – для продажи сувениров, игрушек, воздушных шаров; 
1 610,00 руб. – для продажи готовой продукции, продуктов питания. 

 
 
 

6                                                                                                                           №  37 (705) от 12.09.2024 

http://internet.garant.ru/document/redirect/400829607/0


7                                                                                                       №  37 (705) от 12.09.2024 

Приложение 2 
к Порядку предоставления мест для продажи товаров на ярмарке 

 в период проведения праздника «День города»  
 

В отдел социально-экономического развития 
администрации муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение» 
 

ФОРМА 
 

З А Я В Л Е Н И Е 
 

на предоставление торгового места на ярмарке 
в период проведения праздника «День города» 

 
__________________________________________________________________ 
(для юридического лица - наименование предприятия, для индивидуальных предприни-

мателей - Ф.И.О.) 
__________________________________________________________________ 

(свидетельство о государственной регистрации, вид собственности) 
__________________________________________________________________ 

(юридический адрес, телефон) 
 
Прошу предоставить торговое место на ярмарке в период проведения праздника «День 
города» 
1.  Дата и место проведения: 20 сентября 2024, пл. В.В.Беломоина . 
2. Вид мелкорозничной торговли: __________________________________ 
3. Количество заявленных мест:  ___________________________________ 
4. Ассортимент реализуемых товаров:  _________________________ 
__________________________________________________________________ 

Даю согласие отделу социально-экономического развития администрации муниципаль-

ного образования «Железногорск-Илимское городское поселение» на обработку моих 

персональных данных посредством их получения в государственных и иных органах, ор-

ганах местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области и иных 

организаций. 

 
Заявитель:______________________                             _____________________ 
                                                                                                           подпись 
Сведения, указанные в заявлении и представленные документы достоверны. 
  
Заявитель:______________________                             _____________________ 
                                                                                                           подпись 
 
«_____» ___________________ 2024 г. 
 
 
 
 
 

дакции:  
   
Председатель комиссии: 
-Березовский Павел Николаевич – Глава муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение» (или лицо его замещаю-
щее). 

 
           Заместитель председателя: 

 
-Науменко Андрей Владимирович – заместитель Главы по строитель-

ству и жилищно-коммунальному хозяйству администрации муниципального 
образования «Железногорск-Илимское городское поселение». 

 
Члены комиссии: 

          -Белоусова Анастасия Юрьевна - начальник отдела по жилищно-
коммунальному хозяйству и системам жизнеобеспечения администрации 
муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселе-
ние» (или лицо ее замещающее); 
          -Пушмина Анастасия Ивановна - начальник отдела по управлению му-
ниципальным имуществом администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» (или лицо ее замещающее). 
          -Татауров Михаил Юрьевич – начальник юридического отдела адми-
нистрации муниципального образования «Железногорск-Илимское город-
ское поселение» (или лицо его замещающее); 
          -Батура Наталья Александровна – ведущий специалист отдела по жи-
лищно-коммунальному хозяйству и системам жизнеобеспечения админи-
страции муниципального образования «Железногорск-Илимское городское 
поселение» (или лицо ее замещающее); 
          -Зарипова Светлана Александровна- начальник отдела социально-
экономического развития администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» (или лицо ее замещающее); 
          -Карабанова Лариса Анатольевна- Депутат Думы Железногорск-
Илимского городского поселения (по согласованию); 
          -Таранюк Игорь Юрьевич – Председатель Думы Железногорск-
Илимского городского поселения» (по согласованию). 
          2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник город-
ской Думы и администрации муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» и разместить на официальном сайте адми-
нистрации муниципального образования «Железногорск-Илимское город-
ское поселение» в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 
 
 
 

34                                                                                                                           №  37 (705) от 12.09.2024 



33                                                                                                       №  37 (705) от 12.09.2024 

 
 

Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»                        П.Н. Бере-
зовский 
 
 
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
от 09.09.2024 г. N 609 
О внесении изменений в постановление 
 администрации муниципального образования 
 «Железногорск-Илимское городское поселение» 
 от 08.12.2015 № 777 
 

На основании ст. 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, ст. 14 
Федерального Закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления 
Правительства Российской Федерации  от 06.02.2006 г. № 75 «О порядке про-
ведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору 
управляющей организации для управления многоквартирным домом», в связи  
с кадровыми изменениями администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение», администрация муниципаль-
ного образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  
 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» от 08.12.2015 № 777 «Об 
утверждении состава и порядка работы конкурсной комиссии по проведению 
открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления 
многоквартирными домами, расположенными на территории муниципального 
образования «Железногорск-Илимское городское поселение»: 

1.1. Состав конкурсной комиссии по проведению открытого конкурса по 
отбору управляющей организации для управления многоквартирными дома-
ми, расположенными на территории муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» изложить в следующей ре-

Приложение 3 
к Порядку предоставления мест для продажи товаров на ярмарке 

 в период проведения праздника «День города»  

 
 

ФОРМА 

                                                                                                                                                              
Муниципальное образование 

«Железногорск-Илимское городское поселение» 

 

ХАРАКТЕРИСТИКА 

о предоставлении торгового места на ярмарке в период 

празднования «День города» 

 
Номер ___      Дата  «___» ________ 2024 г. 

 

Выдано:
 ________________________________________________________ 

(наименование хозяйствующего субъекта, форма собственности) 

 

Юридический ад-

рес:________________________________________________ 

Тип объекта: ___________________________________________________ 

Место действия разрешения:  пл. В.В.Беломоина    . 

 
Заявленный ассортимент:   

________________________________________ 
         ____________________________________________ 
 

Режим работы: 20 сентября 2024 года, с 18.00 до 20.00 час. 
 
 
Особые условия: соблюдение правил торговли, санитарных норм, закона РФ «О защи-

те прав потребителей», уборка торгового места и вывоз мусора. 
 
 
 
 
 
Начальник ОСЭР/ 

И.о. начальника ОСЭР                                        _______________ 
 

 
 
 
 

8                                                                                                                           №  37 (705) от 12.09.2024 



9                                                                                                        №  37 (705) от 12.09.2024 

Приложение 4 

к Порядку предоставления мест для продажи товаров на ярмарке 

 в период проведения праздника «День города»  

 

ФОРМА 

 

Кому 

 

 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя, 

ОГРНИП (для физического лица, зарегистрирован-

ного в качестве индивидуального предпринимателя) 

- для физического лица и самозанятых граждан, пол-

ное наименование заявителя, ИНН, ОГРН – для юри-

дического лица 

 

 

(почтовый индекс и адрес, телефон, адрес элек-

тронной почты) 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

об отказе в предоставлении места для продажи товаров на ярмарке 

в период проведения праздника «День города» 

 

Администрация муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселе-

ние» извещает Вас об отказе в предоставлении места для продажи товаров на ярмарке в 

период проведения праздника «День города» по причине: 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________ 

 

«___»_____________2024 г. 

 

Начальник ОСЭР/ 

И.о. начальника ОСЭР                                               ______________Ф.И.О.                                

ния «Железногорск-Илимское городское поселение» и на официальном сай-
те администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское 
городское поселение». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 
 
 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»                    П.Н. Бере-
зовский 
 

 
Приложение  

           к постановлению администрации  
                                                                                                       муниципально-

го образования       «Железногорск-Илимское 
 городское поселение» 

от «_____» _____________2024г. № ______ 
 

 
Перечень 

должностей муниципальной службы 
муниципального образования «Железногорск-Илимское 

городское поселение» 
 
 

Главные должности муниципальной службы 
 
Заместитель Главы  администрации  

       
Ведущие должности муниципальной службы 

 
Начальник отдела администрации  
Начальник отдела администрации - главный бухгалтер 

 
Старшие должности муниципальной службы 

 
Заведующий сектором администрации  
Консультант 

 
Младшие должности муниципальной службы 

 
Главный специалист 
Ведущий специалист  
Специалист 1 категории  

32                                                                                                                           №  37 (705) от 12.09.2024 



31                                                                                                       №  37 (705) от 12.09.2024 

 
 
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
от 09.09.2024 г. № 608 
 
Об утверждении Перечня должностей  
муниципальной службы муниципального 
образования «Железногорск-Илимское городское 
поселение» 
 
 В соответствии с Законом Иркутской области от 15.10.2007 года № 88-ОЗ 
«Об отдельных вопросах муниципальной службы  в Иркутской области», За-
коном Иркутской области от 15.10.2007 года № 89-ОЗ «О реестре должностей  
муниципальной службы в Иркутской области и соотношении должностей му-
ниципальной службы и должностей государственной гражданской службы 
Иркутской области», администрация муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  
 1. Утвердить с 01.09.2024 года Перечень должностей муниципальной 
службы  муниципального образования «Железногорск-Илимское городское 
поселение» (далее – Перечень) согласно Приложению к настоящему поста-
новлению. 

2. Привести штатное расписание муниципальных служащих администра-
ции Железногорск-Илимского городского поселения в соответствие с Переч-
нем. 

3. Признать утратившими силу постановление администрации муници-
пального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» от 
16.06.2023 года № 342 «Об утверждении Перечня должностей муниципальной 
службы муниципального образования «Железногорск-Илимское городское по-
селение»; 

4. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в га-
зете «Вестник городской Думы и администрации муниципального образова-

Приложение 3 
к постановлению администрации муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение» 
от «__»____________ 2024 года №________ 

 
 

Схема размещения мест для продажи товаров на Ярмарке 
площадь им. В.В. Беломоина 

 

 

 
 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»                         П.Н.Березовский 
 

 

10                                                                                                                           №  37 (705) от 12.09.2024 



11                                                                                                        №  37 (705) от 12.09.2024 

1. Поощрить Почетной грамотой Главы муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» «За многолетний, добросо-
вестный труд, высокий профессионализм и в связи с 60-летним юбилеем 
филиала ТЭЦ-16 ООО «Байкальская энергетическая компания»: 

1.1. Бойко Екатерину Николаевну – начальника Участка химводоот-
чистки филиала ТЭЦ-16 ООО «Байкальская энергетическая компания». 

1.2. Власенко Сергея Павловича  – слесаря по ремонту оборудования 
котельных и пылеприготовительных цехов 4 разряда филиала ТЭЦ-16 ООО 
«Байкальская энергетическая компания». 

1.3. Канова Андрея Геннадьевича – слесаря по ремонту и обслужива-
нию перегрузочных машин 5 разряда филиала ТЭЦ-16 ООО «Байкальская 
энергетическая компания». 

1.4. Перфильева Максима Сергеевича – слесаря по обслуживанию 
тепловых сетей 5 разряда филиала ТЭЦ-16 ООО «Байкальская энергетиче-
ская компания». 

1.5. Фаерман Анну Борисовну – секретаря руководителя филиала ТЭЦ
-16 ООО «Байкальская энергетическая компания». 

2. Поощрить Благодарностью Главы муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» «За многолетний, добросо-
вестный труд, высокий профессионализм и в связи с 60-летним юбилеем 
филиала ТЭЦ-16 ООО «Байкальская энергетическая компания»: 

2.1. Ашканова Вадима Валерьевича – машиниста бульдозера 6 разря-
да филиала ТЭЦ-16 ООО «Байкальская энергетическая компания». 

2.2. Малетину Любовь Николаевну  – инженера-лаборанта филиала 
ТЭЦ-16 ООО «Байкальская энергетическая компания». 

2.3. Миронова Александра Витальевича  – инженера по организации, 
эксплуатации и ремонту филиала ТЭЦ-16 ООО «Байкальская энергетиче-
ская компания». 

2.4. Селезнева Петра Юрьевича  – старшего машиниста котлотурбин-
ного цеха 7 разряда филиала ТЭЦ-16 ООО «Байкальская энергетическая 
компания». 

2.5. Юршина Алексея Валерьевича  – старшего машиниста котлотур-
бинного цеха 7 разряда филиала ТЭЦ-16 ООО «Байкальская энергетическая 
компания». 
 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете 
«Вестник городской Думы и администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение».  

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
 
 
 
Глава муниципального образования 
«Железногорск – Илимское городское поселение»                                П.Н. 
Березовский 

30                                                                                                                           №  37 (705) от 12.09.2024 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 10.09.2024г. № 614    

  

Об ограничении розничной продажи алкогольной 

продукции в 100 метрах от границ проведения  

культурно массового мероприятия «День города» 

 

В соответствии с пунктом 1 постановления Правительства Иркутской области от 14 октября 

2011 года № 313-пп «Об установлении требований и ограничений в сфере розничной продажи алко-

гольной продукции на территории Иркутской области», в соответствии со ст. 14 Федерального закона 

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Железногорск-Илимское городское 

поселение», администрация муниципального образования «Железногорск-Илимское городское посе-

ление» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

 

1. Организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим розничную прода-

жу алкогольной продукции ограничить реализацию алкогольной продукции в 100 метрах от границы 

проведения культурно–массового мероприятия «День города»: площадь им. В.В.Беломоина (гост. 

«Магнетит»), 20 сентября 2024 года с 18.00 часов до 22.00 часов. 

2. Утвердить схему границ распространения ограничений на розничную продажу алкогольной 

продукции (Приложение 1). 

3. Данное постановление опубликовать в газете «Вестник городской Думы и администрации 

муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» и разместить на офи-

циальном сайте администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское 

поселение» в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение»                                           П.Н.Березовский 



29                                                                                                        №  37 (705) от 12.09.2024 

го по адресу: город Железногорск-Илимский, квартал 6, дом 16, квартира 34, 

администрация муниципального образования «Железногорск-Илимское го-

родское поселение» просит граждан, считающими себя собственниками ука-

занного жилого помещения, или имеющих на него права обращаться в тече-

ние 30 дней с момента опубликования данного объявления в отдел по управ-

лению муниципальным имуществом администрации муниципального образо-

вания «Железногорск-Илимское городское поселение» 27 кабинет, по адресу: 

город Железногорск-Илимский, квартал 8, дом 19, помещ. 3 или по телефону 

8 (395 66) 3-00-08, 3-00-09. В случае неявки вызываемого лица указанная 

квартира перейдет в порядке наследования в собственность муниципального 

образования «Железногорск-Илимское городское поселение». 
  

 
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от «06» сентября 2024г. №  605 
 
О поощрении Почетной грамотой и Благодарностью 
Главы муниципального образования  
«Железногорск-Илимское городское поселение»  
в связи с 60-летним юбилеем филиала ТЭЦ-16  
ООО «Байкальская энергетическая компания»  
 

Рассмотрев материалы, представленные директором филиала ТЭЦ-16 
ООО «Байкальская энергетическая компания», в соответствии с Постановле-
нием Главы муниципального образования «Железногорск-Илимское город-
ское поселение» № 310 от 27.10.2010г. «Об утверждении Положения о Почёт-
ной грамоте, Благодарности, Приветственном адресе Главы муниципального 
образования «Железногорск – Илимское городское поселение», администра-
ция муниципального образования «Железногорск-Илимское городское посе-
ление» 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

Приложение 1 
к постановлению администрации муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение» 
от «__ »____________ 2024 года №________ 

 
 

Схема границ распространения ограничений на розничную продажу алкогольной продук-
ции 

 

 
 

 
 
 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение                                  П.Н.Березовский 
 
 

  

Адрес места размещения: Российская Федерация, Иркутская область, Нижнеи-

лимский муниципальный район, Железногорское городское поселение,      г. Желез-

ногорск-Илимский, площадь им. В.В.Беломоина 

 

12                                                                                                                           №  37 (705) от 12.09.2024 



13                                                                                                       №  37 (705) от 12.09.2024 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 10.09.2024 г. № 615    
 
Об организации ярмарки  
«Праздник урожая» 

 

 В целях создания условий для обеспечения населения услугами торговли, руковод-
ствуясь статьей 11 Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об ос-
новах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федера-
ции», статьей 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Поло-
жением о порядке организации ярмарок на территории Иркутской области и прода-
жи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них и требованиях к организации 
продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, организованных 
на территории Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства 
Иркутской области от 17 ноября 2010 года № 284-пп, администрация муниципально-
го образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Организовать 20 сентября 2024 года ярмарку «Праздник урожая», площадь им. 

В.В.Беломоина с 18.00 часов до 20.00 часов. 

2. Утвердить порядок организации ярмарки и продажи товаров на ней 

(Приложение 1). 

3. Утвердить схему размещения мест для продажи товаров на ярмарке «Праздник 

урожая» (Приложения 2). 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник городской Думы и 

администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское по-

селение» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образо-

вания «Железногорск-Илимское городское поселение» в сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 
 
 

Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»                  П.Н.Березовский 

28                                                                                                                          №  37 (705) от 12.09.2024 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
От 12.09.2024г. № 620 
 
«Об объявлении месячника по профилактике  
 и борьбе с употреблением алкогольной продукции 
на территории муниципального образования  
«Железногорск-Илимское городское поселение» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2013 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Федеральным законом от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах си-
стемы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолет-
них», распоряжением Правительства Российской Федерации от 11 декабря 
2023 г. № 3547-р «Об утверждении Концепции сокращения потребления ал-
коголя в РФ на период до 2030 г. и дальнейшую перспективу», администра-
ция муниципального образования «Железногорск-Илимское городское посе-
ление» 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
1. Объявить месячник по профилактике и борьбе с употреблением алко-

гольной продукции на территории муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» с 11 сентября по 11 октября 
2024 года. 

2. Организовать проведение мероприятий по профилактике и борьбе с 
употреблением алкогольной продукции, с привлечением правоохранитель-
ных органов и общественных объединений. 

3. Провести информационно-просветительскую работу по профилакти-
ке алкогольной продукции  на территории муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение». 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газе-
те «Вестник городской Думы и администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение».  

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
 
Глава муниципального образования 
«Железногорск – Илимское городское поселение»               П.Н. Березовский 

Объявление 
 

В связи с выявлением выморочного жилого помещения, расположенно-



27                                                                                                       №  37 (705) от 12.09.2024 

Приложение 3  
к постановлению администрации муниципального образования 

 «Железногорск-Илимское городское поселение» 
от «___» ___________ 2024 г. №_____ 
 
 

Схема размещения мест для продажи изделий ручной работы 
 «Илимский Арбат» 

 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»             
П.Н.Березовский 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

14                                                                                                                           №  37 (705) от 12.09.2024 

Приложение 1 
к постановлению от _________№________ 

 
 

ПОРЯДОК 

организации ярмарки «Праздник урожая» 

 и продажи товаров на ней 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Порядок организации ярмарки «Праздник урожая» (далее – Ярмарка) и про-

дажи товаров на ней разработан в соответствии с Федеральным законом                 от 28 
декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой 
деятельности в Российской Федерации» и Положением о порядке организации ярмарок 
на территории Иркутской области и продажи товаров (выполнения работ, оказания 
услуг) на них и требованиях к организации продажи товаров (выполнения работ, оказа-
ния услуг) на ярмарках, организованных на территории Иркутской области», утвер-
жденным постановлением Правительства Иркутской области от 17 ноября 2010 года № 
284-пп. 

1.2. Ярмарка организуется администрацией муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» (далее – организатор Ярмарки). 

1.3. Ярмарка является специализированной, тематической. 
1.4. Дата и место проведения: 20 сентября 2024 г., площадь им. В.В.Беломоина. 
1.5. Режим работы Ярмарки: 
 – заезд участников с 17.00 часов до18.00 часов, 
 – время работы с 18.00 часов до 20.00 часов. 
1.6. Ярмарка организована в целях создания условий для обеспечения жителей г. 

Железногорска-Илимского продовольственными и непродовольственными товарами. 
1.7. Участниками Ярмарки могут быть юридические лица и индивидуальные 

предприниматели, зарегистрированные в установленном действующим законодатель-
ством Российской Федерации порядке, а также граждане – главы крестьянских 
(фермерских) хозяйств, члены таких хозяйств, граждане, ведущие личные подсобные 
хозяйства или занимающиеся садоводством, огородничеством (далее – участники яр-
марки). 

 
К заявлению прилагаются копии документов, содержащих следующие сведения: 
– для юридических лиц – полное и (в случае, если имеется) сокращенное наиме-

нования, в том числе фирменное наименование, и организационно-правовая форма 
юридического лица, место его нахождения, государственный регистрационный номер 
записи о создании юридического лица и данные документа, подтверждающего факт 
внесения сведений о юридическом лице в единый государственный реестр юридиче-
ских лиц; 

– для индивидуальных предпринимателей – фамилия, имя и (в случае, если име-
ется) отчество индивидуального предпринимателя, место его жительства, данные доку-
мента, удостоверяющего его личность, государственный регистрационный номер запи-
си о государственной регистрации индивидуального предпринимателя и данные доку-
мента, подтверждающего факт внесения сведений об индивидуальном предпринимате-
ле в единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей; 

– для физических лиц – фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество, место 
жительства. 



15                                                                                                       №  37 (705) от 12.09.2024 

 Прилагаемые к заявлению сведения подтверждаются оригиналами либо нотари-
ально удостоверенными копиями соответствующих документов. 

1.8. Ассортимент реализуемых на ярмарке товаров в соответствии с Общерос-
сийским классификатором продукции по видам экономической деятельности ОК 034-
2014 (КПЕС 2008): овощи и культуры бахчевые, корнеплоды и клубнеплоды (код 
01.13); культуры однолетние прочие (код 01.19); культуры многолетние (код 01.2); 
услуги по прочей розничной торговле вне магазинов, нестационарных торговых объек-
тов, рынков, не включенной в другие группировки (47.99.9). 

1.9. Размещение участников ярмарки осуществляется согласно схеме 
(Приложение 2 к Постановлению). 

 
2. Организация деятельности Ярмарки 

 
2.1. Права и обязанности организатора Ярмарки: 
– привлекает для участия в Ярмарке граждан, ведущих крестьянское 

(фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство, или занимающихся садовод-
ством, огородничеством, животноводством. 

– размещает информацию о проведении Ярмарки в средствах массовой информа-
ции не менее чем за 7 календарных дней до даты проведения Ярмарки; 

– обеспечивает охрану общественного порядка в месте проведения Ярмарки; 
– обеспечивает вывоз мусора и уборку территории Ярмарки после завершения 

торгового дня; 
– обеспечивает учет и размещение участников Ярмарки в соответствии с утвер-

жденной схемой размещения торговых мест; 

 
2.2. Права и обязанности участника Ярмарки: 
– соблюдает предусмотренные законодательством РФ обязательные требования в 

области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопас-
ности, ветеринарии, обязательные требования к продаже отдельных видов товаров, а 
также иные, предусмотренные для соответствующего вида деятельности обязательные 
требования; 

– имеет информацию с указанием наименования юридического лица или индиви-
дуального предпринимателя, юридического адреса; 

– доводит до сведения покупателей необходимую и достоверную информацию о 
товарах (работах, услугах) и их изготовителях; 

– устанавливает на торговом месте соответствующие метрологическим правилам 
и нормам измерительные приборы, в случае если продажа на Ярмарке осуществляется 
с использованием средств измерений (весов, гирь, мерных емкостей, метров и др.). 

 
2.3. Заявки на участие в Ярмарке принимаются до 19 сентября 2024 г. 

(Приложение 1 к данному Порядку). 
2.4. Организация и предоставление не предусмотренных схемой размещения 

мест для продажи товаров на Ярмарке не допускаются. 

 
 

 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»                    
П.Н.Березовский 
 
 

26                                                                                                                          №  37 (705) от 12.09.2024 

 
 

 
(почтовый индекс и адрес, телефон, адрес 
электронной почты) 

 
УВЕДОМЛЕНИЕ 

об отказе в предоставлении торгового места на ярмарке-продажи 
изделий ручной работы «Илимский Арбат» 

 
Администрация муниципального образования «Железногорск-Илимское го-
родское поселение» извещает Вас об отказе в предоставлении торгового ме-
ста на ярмарке-продажи изделий ручной работы «Илимский Арбат» по при-
чине: 
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
__________________ 
 
«___»_____________2024 г. 
 
Начальник ОСЭР/ 
И.о. начальника ОСЭР      ______________Ф.И.О. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



25                                                                                                       №  37 (705) от 12.09.2024 

Выдано:
 ________________________________________________________ 

(наименование хозяйствующего субъекта, форма собственности) 
 

Юридический адрес:
 ______________________________________________ 

 
Тип объекта: ___________________________________________________ 
 
Место действия разрешения:    пл. им.В.В.Беломоина.      

Заявленный ассортимент:
 _________________________________________ 

     _________________________________________ 
 

Режим работы: 20 сентября 2024 года, с 18.00 до 20.00 час. 
 
 
Особые условия: соблюдение правил торговли, санитарных норм, закона 

РФ «О защите прав потребителей». 
 
 
Начальник ОСЭР/ 
И.о. начальника ОСЭР                  _______________ 

 
 
 
 
 
 
 

 

Приложение 3 
к Порядку предоставления торговых мест на ярмарке-продажи 

 изделий ручной работы «Илимский Арбат» 
 

ФОРМА 
 

Кому 
 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 
заявителя, ОГРНИП (для физического лица, 
зарегистрированного в качестве индивиду-
ального предпринимателя) - для физическо-
го лица и самозанятых граждан, полное 
наименование заявителя, ИНН, ОГРН – для 
юридического лица 

16                                                                                                                           №  37 (705) от 12.09.2024 

 
Приложение 1 

к Порядку организации ярмарки 
 «Праздник урожая» и продажи товаров на ней 

 
В отдел социально-экономического развития 

администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» 

От _________________________________________ 
_________________________________________ 

 

ФОРМА 
 

З А Я В Л Е Н И Е 
 

на предоставление торгового места на  
ярмарке «Праздник урожая» 

 
__________________________________________________________________ 

(для юридического лица - наименование предприятия, для индивидуальных 
предпринимателей - Ф.И.О.) 

_________________________________________________________________
_ 

(свидетельство о государственной регистрации, вид собственности) 
_________________________________________________________________
_ 

(юридический адрес, телефон) 
 

Прошу предоставить торговое место на ярмарке «Праздник урожая»  
1.  Дата и место проведения:   20 сентября 2024 г., пл. им.В.В.Беломоина . 
2. Количество заявленных мест:  ___________________________________ 
3. Ассортимент реализуемых товаров:  _______________________ 
     ________________________________________________________________ 
Даю согласие отделу социально-экономического развития администрации 
муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселе-
ние» на обработку моих персональных данных посредством их получения в 
государственных и иных органах, органах местного самоуправления муни-
ципальных образований Иркутской области и иных организаций. 
 
Заявитель:______________________                             _____________________ 

                                                                                                           подпись 
Сведения, указанные в заявлении и представленные документы достоверны. 
  
Заявитель:______________________                             _____________________ 

                                                                                                           подпись 
 
«_____» ___________________ 2024 г. 



17                                                                                                       №  37 (705) от 12.09.2024 

 
Приложение 2 

к постановлению от _________№________ 
 
 

Схема размещения мест для продажи товаров на ярмарке  
«Праздник урожая», пл. им. В.В.Беломоина 

 

 
 
 
 

 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»                  П.Н.Березовский 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 

  

 
  

24                                                                                                                           №  37 (705) от 12.09.2024 

«Илимский Арбат» 
1. Дата и место проведения:    20 сентября 2024, пл. им. В.В.Беломоина . 
2. Вид мелкорозничной торговли:__________________________________ 
3. Количество заявленных мест:___________________________________ 
4. Ассортимент реализуемых товаров: _________________________ 
__________________________________________________________________ 
Даю согласие отделу социально-экономического развития администрации муниципаль-
ного образования «Железногорск-Илимское городское поселение» на обработку моих 
персональных данных посредством их получения в государственных и иных органах, 
органах местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области и 
иных организаций. 
 
Заявитель:______________________                             _____________________ 
                                                                                               Подпись 
 
Сведения, указанные в заявлении и представленные документы достоверны. 
  
Заявитель:______________________                             _____________________ 
                                                                                                              подпись 
«_____» ___________________ 2024 г. 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                     Приложение 2 
к Порядку предоставления торговых мест на ярмарке-продажи 

 изделий ручной работы «Илимский Арбат» 
                                                                                        
 
                  

Муниципальное образование 
«Железногорск-Илимское городское поселение» 

 
 

ХАРАКТЕРИСТИКА 
о предоставлении торгового места на ярмарки-продажи изделий  

ручной работы «Илимский Арбат» 
 
 

Номер ___      Дата  «20» сентября 2024 г. 
 

 



23                                                                                                       №  37 (705) от 12.09.2024 

установленном действующим законодательством. 
2.3. Контроль за соблюдением на Ярмарке правил, требований и норм, 

регламентирующих торговую деятельность, осуществляется контролирую-
щими органами в пределах своей компетенции. 

2.4. Организатору Ярмарки в соответствии с антимонопольным законо-
дательством Российской Федерации запрещается создавать дискриминаци-
онные условия при распределении торговых мест. 

2.5. Организация и предоставление не предусмотренных схемой разме-
щения мест для продажи товаров на Ярмарке не допускаются. 
 
 
 
 
 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»                П.Н.Березовский
                          
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 1 
к Порядку предоставления торговых мест на ярмарке-продажи 

 изделий ручной работы «Илимский Арбат» 
 

В отдел социально-экономического развития 
администрации муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение» 
От _________________________________________ 

_________________________________________ 
 

ФОРМА 
 

З А Я В Л Е Н И Е 
 

на предоставление торгового места на ярмарке-продажи изделий ручной работы 
«Илимский Арбат» 

__________________________________________________________________ 
(для юридического лица - наименование предприятия, для индивидуальных предпри-

нимателей - Ф.И.О.) 
__________________________________________________________________ 

(свидетельство о государственной регистрации, вид собственности) 
__________________________________________________________________ 

(юридический адрес, телефон) 
 
Прошу предоставить торговое место на ярмарке-продажи изделий ручной работы 

18                                                                                                                           №  37 (705) от 12.09.2024 

от 10.09.2024 г. № 616    
 
О проведении ярмарки-продажи изделий 
ручной работы «Илимский Арбат» 
на территории города Железногорска-Илимского 
 

В целях создания условий для обеспечения населения города Железно-
горска-Илимского изделиями и сувенирами ручной работы, в соответствии 
со статьей 11 Федерального закона от 28 декабря 2009 года      № 381-ФЗ 
«Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Рос-
сийской Федерации», Положением о порядке организации ярмарок на тер-
ритории Иркутской области и продажи товаров (выполнения работ, оказания 
услуг) на них и требованиях к организации продажи товаров (выполнения 
работ, оказания услуг) на ярмарках, организованных на территории Иркут-
ской области, утверждённым постановлением Правительства Иркутской об-
ласти от 17 ноября 2010 года № 284-пп, администрация муниципального об-
разования «Железногорск-Илимское городское поселение» 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Организовать ярмарку-продажу изделий ручной работы «Илимский Ар-
бат» (далее – Ярмарка) 20 сентября 2024 года, с 18.00 часов до 20.00 часов, 
площадь им. В.В. Беломоина. 

2. Утвердить порядок организации Ярмарки и продажи товаров на ней 
(Приложение 1). 

3. Утвердить порядок предоставления торговых мест на ярмарке-
продажи изделий ручной работы «Илимский Арбат» (Приложение 2). 

4. Утвердить схему размещения мест для продажи товаров на Ярмарке 
(Приложения 3). 

5. Данное постановление опубликовать в газете «Вестник городской 
Думы и администрации муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» и разместить на официальном сайте адми-
нистрации муниципального образования «Железногорск-Илимское город-
ское поселение» в сети Интернет. 

6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за со-
бой. 
 
 
 
 
 
 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»                  П.Н.Березовский                            
 



19                                                                                                      №  37 (705) от 12.09.2024 

 
 

 
Приложение 1 

к постановлению администрации муниципального образования 
 «Железногорск-Илимское городское поселение» 

от «___» ___________ 2024 г. №_____                                                                  
 

ПОРЯДОК  
организации ярмарки-продажи изделий ручной работы «Илимский Арбат» 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящий порядок организации ярмарки-продажи изделий руч-

ной работы «Илимский Арбат» (далее - Порядок) разработан в соответствии 
с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах гос-
ударственного регулирования торговой деятельности в Российской Федера-
ции» и Положением о порядке организации ярмарок на территории Иркут-
ской области и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них 
и требованиях к организации продажи товаров (выполнения работ, оказания 
услуг) на ярмарках, организованных на территории Иркутской области», 
утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 17 но-
ября 2010 года № 284-пп. 

1.2. Настоящий Порядок регулирует вопросы организации универсаль-
ной, праздничной ярмарки на территории города Железногорска-Илимского. 

1.3. Ярмарка-продажа изделий ручной работы «Илимский Ар-
бат» (далее - Ярмарка) организуется администрацией муниципального обра-
зования «Железногорск-Илимское городское поселение» совместно с инди-
видуальным предпринимателем Турляковой Полиной Петровной и автоном-
ной некоммерческой организацией «Творческое объединение «Рыба» (далее 
– вместе именуемые организаторы Ярмарки). 

1.4. Ярмарка является универсальной, праздничной.  
1.5. Место и время проведения ярмарки – Российская Федерация, Ир-

кутская обл., г. Железногорск-Илимский, площадь им. В.В.Беломоина,     20 
сентября 2024 года. 

Режим работы Ярмарки: 
- время работы с 18.00 до 20.00 часов; 
- заезд участников с 16.00 до 18.00 часов. 
1.6. Главная цель Ярмарки - собрать мастеров различных направлений 

творчества, объединенных общей идеей профессионализма и предоставить 
им возможность не только плодотворно общаться в кругу коллег, но и при-
обрести новый опыт, повысить профессиональный уровень своих работ. 

1.7. Основные задачи Ярмарки: 
- популяризация разных видов рукоделия и домашнего творчества; 
- объединение людей, увлекающихся творчеством и рукоделием; 

22                                                                                                                          №  37 (705) от 12.09.2024 

ждающего факт внесения сведений о юридическом лице в единый государ-
ственный реестр юридических лиц, – для юридических лиц; 

– фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество индивидуального 
предпринимателя, место его жительства, данные документа, удостоверяю-
щего его личность, государственный регистрационный номер записи о госу-
дарственной регистрации индивидуального предпринимателя и данные до-
кумента, подтверждающего факт внесения сведений об индивидуальном 
предпринимателе в единый государственный реестр индивидуальных пред-
принимателей, – для индивидуальных предпринимателей. 

Прилагаемые к заявлению сведения подтверждаются оригиналами ли-
бо нотариально удостоверенными копиями соответствующих документов. 

1.5. Лицо, обратившееся с заявлением о предоставлении места для про-
дажи товаров к организатору Ярмарки, предъявляет документ, удостоверяю-
щий личность. Если с заявлением о предоставлении места для продажи то-
варов обращается представитель Заявителя, то в заявлении указываются 
сведения, перечисленные в п. 1.4 настоящего Порядка, а также реквизиты 
документа, на основании которого осуществляется представительство. 

1.6. Решение о предоставлении торгового места на Ярмарке принима-
ется организатором Ярмарки в момент обращения заявителя - при личном 
обращении, в течение одного рабочего дня со дня их поступления - при по-
даче заявления по электронной почте. 

1.7. Основанием начала торговой деятельности является получение ха-
рактеристики о предоставлении торгового места (Приложение 2 к настояще-
му Порядку).  

1.8. Основанием для отказа в предоставлении места для продажи това-
ров является: 

– отсутствие мест для продажи товаров; 
– непредставление документов, указанных в пункте 1.4 настоящего По-

рядка. 
– несоответствие предлагаемого заявителем вида (группы) товаров 

(работ, услуг) типу ярмарки, указанному в порядке организации ярмарки; 
1.9. Уведомление об отказе в предоставлении торговых мест на ярмар-

ке-продажи изделий ручной работы «Илимский Арбат» (Приложение 3 к 
настоящему Порядку) направляется Заявителю в день принятия организато-
ром Ярмарки такого решения по электронной почте, либо вручается Заяви-
телю лично. 

 
2. Ответственность и контроль 

  
2.1. Нарушение участником Ярмарки, непосредственно осуществляю-

щим деятельность по продаже товаров, требований настоящего Порядка яв-
ляется основанием для лишения участника Ярмарки торгового места. 

2.2. Юридические и физические лица, индивидуальные предпринима-
тели и самозанятые граждане несут ответственность за качество реализуе-
мой продукции, за нарушение правил торговли, иные нарушения в порядке, 



21                                                                                                      №  37 (705) от 12.09.2024 

 
     2.4. Предоставление торгового места на Ярмарке осуществляется по 
соглашению между организаторами Ярмарки и участниками Ярмарки с вы-
дачей характеристики о предоставлении торгового места на Ярмарке. 
 
 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»                  П.Н.Березовский                               
 
 
 

 
 

 
Приложение 2 

к постановлению администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» 

от «___»___________ 2024 года №_______ 
 

Порядок  
предоставления торговых мест на ярмарке-продажи изделий ручной работы 

«Илимский Арбат» 
 

1.1. Порядок предоставления торговых мест на ярмарке-продажи изде-
лий ручной работы «Илимский Арбат» (далее – Порядок) регулирует вопро-
сы размещения и предоставления торговых мест на универсальной, празд-
ничной ярмарке (далее – Ярмарка). 

1.2. Администрация муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» (далее – организатор Ярмарки) обеспечива-
ет равный доступ к участию в Ярмарке и предоставление мест для реализа-
ции товаров участникам Ярмарки. 

1.3. Места на ярмарке предоставляются бесплатно, количество торго-
вых мест – 30 шт.  

1.4. Для участия в Ярмарке юридические лица, индивидуальные пред-
приниматели и граждане, желающее принять участие в Ярмарке (далее – За-
явитель), обращаются с заявлением на предоставление торгового места на 
Ярмарке (далее – Заявление) к организатору Ярмарки (Приложение 1 к 
настоящему Порядку) в срок до 19 сентября 2024 года. Заявка направляется 
лично либо по электронной почте.  

К заявлению прилагаются копии документов, содержащих следующие 
сведения: 

– полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименования, в том 
числе фирменное наименование, и организационно-правовая форма юриди-
ческого лица, место его нахождения, государственный регистрационный но-
мер записи о создании юридического лица и данные документа, подтвер-

20                                                                                                                           №  37 (705) от 12.09.2024 

- возрождение ценности ручной работы и любви к красоте; 
- за счет сформированной конкурентной среды повысить уровень про-

фессионализма местных ремесленников. 
1.8. Участниками Ярмарки могут быть юридические лица, индивиду-

альные предприниматели, самозанятые граждане, зарегистрированные в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке, а также 
физические лица. 

1.9. Торговые места размещаются в соответствии с утвержденной схе-
мой размещения мест для продажи товаров на Ярмарке (Приложение 3 к 
Постановлению), свободного прохода покупателей и доступа к местам про-
дажи товаров, а также с учетом законодательства Российской Федерации в 
области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населе-
ния, пожарной безопасности. 
 

2. Организация деятельности Ярмарки 
 

2.1. Организаторы Ярмарки обеспечивают: 
– размещение информации о проведении Ярмарки в средствах массо-

вой информации, на официальном сайте и в сети Интернет; 
– соблюдение на территории, на которой проводится Ярмарка, установ-

ленных законодательством требований пожарной безопасности, охраны об-
щественного порядка; 

– исполнение иных обязанностей, предусмотренных действующим за-
конодательством в области торговой деятельности и Положением о порядке 
организации ярмарок на территории Иркутской области и продажи товаров 
на них и требованиях к организации продажи товаров на ярмарках, органи-
зованных на территории Иркутской области, утверждённым постановлени-
ем Правительства Иркутской области от 17 ноября 2010 года  № 284-пп. 

2.2. Участники ярмарки-продажи обязаны: 
– соблюдать предусмотренные законодательством Российской Федера-

ции обязательные требования в области санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения, пожарной безопасности, а также иные требования, 
предусмотренные для продажи отдельных видов товаров; 

– доводить до сведения покупателей необходимую и достоверную ин-
формацию о товарах (работах, услугах) и об изготовителях; 

– обеспечивать надлежащее санитарное состояние торгового места. 
2.3. На Ярмарке осуществляется торговля следующим ассортиментом 

продукции: 
- изделия народных художественных промыслов, выполненные свои-

ми руками; 
- ягода, саженцы, кустарники; 
- кондитерские изделия, мороженное, выпечка; 
- безалкогольные напитки, горячий чай.  
На Ярмарке запрещается торговля алкогольной продукцией, в том чис-

ле пивом. 


